
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 26 августа 2020 г.               № 80 

 

 

Об отчете о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по архитектуре, градостроительству, экологии за 2015-2020 годы  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Думы 

города Ессентуки по архитектуре, градостроительству, экологии, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от 5 ноября 2015 г. № 15,   

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

Утвердить отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по архитектуре, градостроительству, экологии за 2015-2020 годы, 

согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                          А.А. Задков 

 

 
 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 августа 2020 г. № 80 

 

  

Отчет  

о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по архитектуре, градостроительству, экологии за 2015-2020 годы  

 

Постоянная комиссия по архитектуре, градостроительству, экологии 

Думы города Ессентуки пятого созыва (далее – комиссия) образована из 

числа депутатов Думы города в соответствии со статьей 38 Устава города 

Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города Ессентуки. 

5 ноября 2015 г. решением Совета города Ессентуки № 15 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по архитектуре, 

градостроительству, экологии, которым регламентируются полномочия и 

организация работы комиссии (далее – Положение). В соответствии с 

данным Положением, комиссия является подконтрольной и подотчетной 

Думе города Ессентуки, председателю Думы города Ессентуки. 

По состоянию на 30.06.2020 года в состав постоянной комиссии входят 

9 депутатов.   

1. Стороженко Сергей Александрович – председатель комиссии. 

2. Клешня Юрий Владимирович – заместитель председателя комиссии. 

Члены комиссии: 

3. Ермаков Сергей Николаевич; 

4. Любимов Георгий Михайлович; 

5. Страхова Галина Викторовна; 

6. Смоляков Валерий Анатольевич; 

7. Абдуллаев Нариман Шихзагирович; 

8. Усс Сергей Николаевич; 

9. Апарин Виталий Владимирович.  

В своей работе комиссия руководствовалась действующими 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением, а также 

утвержденными перспективными (примерными) планами Думы города 

Ессентуки, ежегодными планами работы комиссии. 

Основными формами работы комиссии были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций Думе города Ессентуки;  

- разработка нормативно-правовых актов и внесение в них изменений и 

дополнений по предметам ведения комиссии;  

- участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий; 

- взаимодействие с постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 



В ведении комиссии находятся вопросы: 

утверждения генерального плана города-курорта Ессентуки, внесения                   

в него изменений, контроля за его реализацией; 

принятия правил застройки и землепользования на территории города; 

организации строительства муниципального жилищного фонда, 

создания условий для жилищного строительства; 

установления правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, внесение изменений в правила; 

принятия проектов планировки территории города; 

правового регулирования в области рекламы; 

охраны окружающей среды, проведение экологического мониторинга; 

рассмотрения ежегодных отчетов Главы городского округа о своей 

деятельности и деятельности органов местного самоуправления, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Думой города; 

формирования предложений Комиссии в план работы Думы города, 

контрольно-счетного органа городского округа; 

иные вопросы. 

Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

В 2015 году состоялось 1 заседание комиссии. Комиссией рассмотрено 

3 вопроса. Подготовлено 1 заключение на проект решения.  

В 2016 году состоялось 3 заседания комиссии. Комиссией рассмотрено 

5 вопросов, из них нормативного правового характера – 4. Подготовлено 3 

заключения на поступившие проекты решения.  

В центре внимания комиссии находились вопросы:  

- об утверждении положения о наружной рекламе в городе Ессентуки;  

- о состоянии лечебной здравницы – города-курорта Ессентуки, в том 

числе курортов Кавказских Минеральных Вод; 

- о ситуации в сфере долевого строительства жилья на территории 

города Ессентуки. 

В 2018 году состоялось 4 заседания комиссии. Комиссией рассмотрено 

5 вопросов, из них нормативного правового характера – 2. Подготовлено 5 

заключений на поступившие проекты решения.  

Рассмотрены вопросы: 

- о внесении изменения решение Совета города Ессентуки от 09 ноября 

2006 г. № 114 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

города Ессентуки»; 

- об утверждении Положения об организации и проведении публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки; 

- о внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 30 

сентября 2014 г. № 104 «Об утверждении Положения об Управлении 

архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки»; 



- о выполнении муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2018 годы» за 2017 год.  

В 2019 году состоялось 1 заседание комиссии. Комиссией рассмотрено 

2 вопроса, из них нормативного правового характера – 1. Подготовлено 2 

заключения на поступившие проекты решения.  

Рассмотрены вопросы: 

- о внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 25 

декабря 2007 г. №138 «Об утверждении генерального плана муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки»; 

- о ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой города за 2018 год. 

В 2017, 2020 годах заседания постоянной комиссии не проводились. 

Количественная характеристика:  

№ 

п/

п 

Год 

Проведено 

заседаний 

постоянных 

комиссий (в 

т.ч. рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 

вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 

 

1 2015 1 3 - 1 

2 2016 3 5 4 3 

3 2017 - - - - 

4 2018 4 5 2 5 

5 2019 1 2 1 2 

6 2020 - - - - 

 
Итого 9 15 7 11 

 

Все внесенные в постоянную комиссию проекты решений внимательно 

рассматривались депутатами, обсуждались, а в случае необходимости 

дорабатывались в ходе рассмотрения на заседании комиссии и принимались 

Думой города с учетом рекомендаций постоянной комиссии. 

9 вопросов с положительной рекомендацией постоянной комиссии 

были вынесены на заседание Думы города.  

По 2 вопросам были даны рекомендации и замечания. Все замечания 

были устранены, в проекты решений внесены соответствующие изменения. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1.  Положительные 

заключения 

1 3 - 4 1 - 9 

2.  Рекомендации и 

замечания 

- - - 1 1 - 2 

  1 3 - 5 2 - 11 

 

По 2 вопросам также были даны протокольные поручения. Все 

поручения исполнены. 



Тематика рассмотренных вопросов. 

№№ Тематика 2015 2016 2018 2019  

1.  Принятие новых 

решений 

 2 1  3 

2.  Внесение 

изменений в 

решения Думы 

города 

 1 2 1 4 

3.  Отчеты и 

информации  

 2 2 1 5 

4.  Прочее  3    3 

 Итого: 3 5 5 2 15 

 

На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. Протоколы комиссий и заключения к ним входят в 

состав номенклатуры дел Думы города и подлежат постоянному хранению.   

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех 

заинтересованных лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения 

постоянных комиссий носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия 

соответствующего решения Думой города Ессентуки. 

 
 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 августа 2020 г. № 80 

 

  

Отчет  

о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по архитектуре, градостроительству, экологии за 2015-2020 годы  

 

Постоянная комиссия по архитектуре, градостроительству, экологии 

Думы города Ессентуки пятого созыва (далее – комиссия) образована из 

числа депутатов Думы города в соответствии со статьей 38 Устава города 

Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города Ессентуки. 

5 ноября 2015 г. решением Совета города Ессентуки № 15 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по архитектуре, 

градостроительству, экологии, которым регламентируются полномочия и 

организация работы комиссии (далее – Положение). В соответствии с 

данным Положением, комиссия является подконтрольной и подотчетной 

Думе города Ессентуки, председателю Думы города Ессентуки. 

По состоянию на 30.06.2020 года в состав постоянной комиссии входят 

9 депутатов.   

1. Стороженко Сергей Александрович – председатель комиссии. 

2. Клешня Юрий Владимирович – заместитель председателя комиссии. 

Члены комиссии: 

3. Ермаков Сергей Николаевич; 

4. Любимов Георгий Михайлович; 

5. Страхова Галина Викторовна; 

6. Смоляков Валерий Анатольевич; 

7. Абдуллаев Нариман Шихзагирович; 

8. Усс Сергей Николаевич; 

9. Апарин Виталий Владимирович.  

В своей работе комиссия руководствовалась действующими 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением, а также 

утвержденными перспективными (примерными) планами Думы города 

Ессентуки, ежегодными планами работы комиссии. 

Основными формами работы комиссии были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций Думе города Ессентуки;  

- разработка нормативно-правовых актов и внесение в них изменений и 

дополнений по предметам ведения комиссии;  

- участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий; 

- взаимодействие с постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 



2 

В ведении комиссии находятся вопросы: 

утверждения генерального плана города-курорта Ессентуки, внесения                   

в него изменений, контроля за его реализацией; 

принятия правил застройки и землепользования на территории города; 

организации строительства муниципального жилищного фонда, 

создания условий для жилищного строительства; 

установления правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд, внесение изменений в правила; 

принятия проектов планировки территории города; 

правового регулирования в области рекламы; 

охраны окружающей среды, проведение экологического мониторинга; 

рассмотрения ежегодных отчетов Главы городского округа о своей 

деятельности и деятельности органов местного самоуправления, в том числе 

о решении вопросов, поставленных Думой города; 

формирования предложений Комиссии в план работы Думы города, 

контрольно-счетного органа городского округа; 

иные вопросы. 

Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

В 2015 году состоялось 1 заседание комиссии. Комиссией рассмотрено 

3 вопроса. Подготовлено 1 заключение на проект решения.  

В 2016 году состоялось 3 заседания комиссии. Комиссией рассмотрено 

5 вопросов, из них нормативного правового характера – 4. Подготовлено 3 

заключения на поступившие проекты решения.  

В центре внимания комиссии находились вопросы:  

- об утверждении положения о наружной рекламе в городе Ессентуки;  

- о состоянии лечебной здравницы – города-курорта Ессентуки, в том 

числе курортов Кавказских Минеральных Вод; 

- о ситуации в сфере долевого строительства жилья на территории 

города Ессентуки. 

В 2018 году состоялось 4 заседания комиссии. Комиссией рассмотрено 

5 вопросов, из них нормативного правового характера – 2. Подготовлено 5 

заключений на поступившие проекты решения.  

Рассмотрены вопросы: 

- о внесении изменения решение Совета города Ессентуки от 09 ноября 

2006 г. № 114 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

города Ессентуки»; 

- об утверждении Положения об организации и проведении публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки; 

- о внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 30 

сентября 2014 г. № 104 «Об утверждении Положения об Управлении 

архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки»; 



3 

- о выполнении муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры в городе Ессентуки на 

2015-2018 годы» за 2017 год.  

В 2019 году состоялось 1 заседание комиссии. Комиссией рассмотрено 

2 вопроса, из них нормативного правового характера – 1. Подготовлено 2 

заключения на поступившие проекты решения.  

Рассмотрены вопросы: 

- о внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 25 

декабря 2007 г. №138 «Об утверждении генерального плана муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки»; 

- о ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой города за 2018 год. 

В 2017, 2020 годах заседания постоянной комиссии не проводились. 

Количественная характеристика:  

№ 

п/

п 

Год 

Проведено 

заседаний 

постоянных 

комиссий (в 

т.ч. рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 

вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 

 

1 2015 1 3 - 1 

2 2016 3 5 4 3 

3 2017 - - - - 

4 2018 4 5 2 5 

5 2019 1 2 1 2 

6 2020 - - - - 

 
Итого 9 15 7 11 

 

Все внесенные в постоянную комиссию проекты решений внимательно 

рассматривались депутатами, обсуждались, а в случае необходимости 

дорабатывались в ходе рассмотрения на заседании комиссии и принимались 

Думой города с учетом рекомендаций постоянной комиссии. 

9 вопросов с положительной рекомендацией постоянной комиссии 

были вынесены на заседание Думы города.  

По 2 вопросам были даны рекомендации и замечания. Все замечания 

были устранены, в проекты решений внесены соответствующие изменения. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1.  Положительные 

заключения 

1 3 - 4 1 - 9 

2.  Рекомендации и 

замечания 

- - - 1 1 - 2 

  1 3 - 5 2 - 11 

 

По 2 вопросам также были даны протокольные поручения. Все 

поручения исполнены. 



4 

Тематика рассмотренных вопросов. 

№№ Тематика 2015 2016 2018 2019  

1.  Принятие новых 

решений 

 2 1  3 

2.  Внесение 

изменений в 

решения Думы 

города 

 1 2 1 4 

3.  Отчеты и 

информации  

 2 2 1 5 

4.  Прочее  3    3 

 Итого: 3 5 5 2 15 

 

На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. Протоколы комиссий и заключения к ним входят в 

состав номенклатуры дел Думы города и подлежат постоянному хранению.   

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех 

заинтересованных лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения 

постоянных комиссий носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия 

соответствующего решения Думой города Ессентуки. 

 


